
ROMÂNIA                                                                                             
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

 HOTĂRÂREA nr. 71
din 26.09.2023

privind aprobarea rezilierii Contractului de administrare nr. 2382 din 30.12.2014 încheiat între UAT
TRITENII DE JOS și Ocolul Silvic Valea Ierii SRL.

Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data de 26.09.2023,
Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea rezilierii Contractului de administrare nr. 2382
din 30.12.2014 încheiat între UAT TRITENII DE JOS și Ocolul Silvic Valea Ierii SRL, inițiat de primarul
comunei dl. Dan Alexandru- Iosif,
Având în vedere:

- Referatul  de  aprobare  –  expunerea  de  motive,  întocmit  de  inițiatorul  Proiectului  de  Hotărâre
înregistrat sub nr. 71/12.09.2023;

- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 7257/18.09.2023;
- Adresa nr.865 / 12.09.2023, a Ocolului Silvic Valea Ierii SRL, înregistrată la Primăria comunei

TRITENII DE JOS  sub nr. 7257/12.09.2023;
- Contractul de administrare nr. 2382 din 30.12.2014, art. 34;
- Avizele Comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 3 din cadrul Consiliului Local al comunei Tritenii de

Jos,

Ținând cont de prevederile:
 Art. 867-870 Cod civil;
 Art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Fiind  îndeplinite  condițiile  prevăzute  de  art.  136  alin.  (8)  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ,
În temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. a), art. 129 alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g), art.
196 alin. (1) lit. a), privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
În temeiul drepturilor conferite prin art. 136 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
potrivit cărora proiectele de hotărâri pot fi inițiate de primar¸ propun Consiliului Local al Comunei Valea
Larga   adoptarea următorului

Consiliul local al comunei Tritenii de Jos,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rezilierea Contractului de administrare a fondului forestier al UAT  TRITENII DE JOS
nr. 2382 din 30.12.2014, încheiat cu Ocolul Silvic Valea Ierii SRL cu sediul în Valea Ierii nr. 107, jud.
Cluj, cod fiscal 18305644.
Art. 2.  Rezilierea Contractului de administrare devine efectivă în termen de 30 de zile de la notificarea
Ocolului  Silvic  Valea Ierii  SRL, în conformitate  cu prevederile  art.  34 din Contractul  de administrare
nr.2382 din 30.12.2014. La împlinirea termenului de 30 zile de la notificare, hotărărea Consiliului local
prin care s-a aprobat încheierea Contractului de administrare cu Ocolul Silvic Valea Ierii SRL, încetează a
mai produce efecte.
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul UAT TRITENII DE  JOS,
prin grija aparatului de specialitate.

1



Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică autorităților publice, persoanelor interesate și se publică pe site-ul
instituției, prin intermediul secretarului UAT TRITENII DE JOS.
Art.  5.  Prezenta  hotărâre  poate  fi  atacată  de  cei  interesați  la  instanța  de  contencios  administrativ,  în
condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        CONTRASEMNEAZĂ
            Alexandru- Atila SIMON                            Secretar general al comunei Tritenii de Jos, 
                                                                                                           Adina DEOȘEAN   

         

Total consilieri: 13
Consilieri prezenţi: 12  
Voturi pentru: 12  
Voturi contra:0  
Abțineri:  0

2


